
Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215070

Termo Aditivo: 1

Data de Assinatura: 04/03/2011

Valor: 276.545,00

Vigência: 05/03/2011 a 04/03/2012

Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo a 

prorrogação da vigencia contratual original, nos termos do art 

57, II,§ 6º da Lei Federal no.8.666/93.

Contrato: 15-010

Exercício: 2011

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

06181118425460000    339030              0101000000          Estadual

Contratado: HELISUL TAXI AEREO LTDA

Endereço: Av das Cataratas, Bairro: Vila Yolanda, 16,5

CEP. 85853-000 - Foz do Iguaçu/PR

Telefone: 4135213636 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214981

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

FUNDO DE SAÚDE - FUNSAU

PORTARIA Nº 005/2011 – FUNSAU

O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará 

– FUNSAU, no exercício de suas atribuições, e considerando 

a necessidade do FUNSAU em aderir ao Sistema de Cotação 

Eletrônica de Preços, previsto no Decreto nº 2.168 de 11 de 

março de 2010 e na Resolução nº 001 de 16 março de 2010;

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o MAJ QOPM RG 20130 RENATO DUMONT 

VIÉGAS LEAL, CPF nº 380.927.432-15, MF nº 5420385/1, 

HOMOLOGADOR e o SD PM RG 35159 BENJAMIN MENDES 

DE SOUSA MELO, CPF nº 966.180.942-91, MF nº 57198794/1, 

COORDENADOR das Dispensas de Licitação oriundas do 

Sistema de Cotação Eletrônica de Preços, no âmbito do Fundo 

de Saúde dos Servidores Militares, conforme Decreto nº 2.168 

de 11 de março de 2010 e na Resolução nº 001 de 16 março de 

2010.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 24 de março de 2011.

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ – CEL QOPM

Diretor do FUNSAU

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214918

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2011
Objeto: Contratação de empresa para o serviço fornecimento de 
alimentação preparada para as unidades prisionais do Pólo Belém 
(Belém, Ananindeua, Marituba, Mosqueiro, Icoaraci, Outeiro e 
Santa Izabel do Pará), Centro de Recuperação de Castanhal e 
Delegacias do interior (Nova Timboteua, Santo Antônio do Tauá, 
Bonito, Canaã dos Carajás, Pacajá, Goanésia do Pará, Breves e 
Marapanim), com internos da SUSIPE, conforme quantidades, 
especificações e condições gerais, do Edital, e no Termo de 
Referência - Anexos I e II
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br. Na eventual 
impossibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo estará 
disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 
horário de 09h00min as 14h00min, em dias úteis.
Responsável pelo certame: JOÃO CARLOS RODRIGUES
Local de Abertura: COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 06/04/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000       339039    0101000000          Estadual
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

PORTARIA Nº 238/2011-GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214746

PORTARIA Nº 238/2011- GAB. SUSIPE
BELÉM/PA, 24 DE MARÇO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar o servidor ARNALDO DE SOUZA SOLANO, matricula 
57220196, como fiscal do Contrato Administrativo nº 033/2010/
SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de 4.000 cadeados para a 
SUSIPE, celebrado entre a empresa Sena & Carvalho Ltda e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214882

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 22/03/2011
Vigência: 22/03/2011 a 21/05/2011
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 02 (dois) meses, correspondente ao valor de R$ 
63.036,20, período este necessário para a realização de novo 
certame.
Contrato: 4
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122120643840000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: COMPUTER STORE COMÉRCIO E SERVIÇOS 
TECNOLÓGICOS LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554 A
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9140084008 
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214812

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 212920
PORTARIA: 644/2011

Objetivo: Complementação de Diária, devido problemas 
mecânicos no veículo que faria o retorno da equipe à Belém.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572277451/Franciley Roberto Maciel Ferreira (Ag. Trânsito) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/01/2011 a 31/01/2011
571763712/Frederico Costa Lins (Ag. Trânsito) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/01/2011 a 31/01/2011
572090681/Gilsiley Ferreira e Ferreira (Ag. Trânsito) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/01/2011 a 31/01/2011
572276351/Josimar Marques Viana (Ag. Trânsito) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/01/2011 a 31/01/2011
571936042/Rosivaldo Oliveira de Sousa (Ag. Trânsito) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/01/2011 a 31/01/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214765

PORTARIA: 760/2011
Objetivo: Supervisionar as ações de segurança nas agências, 
visando prevenir danos às instalações físicas e ao material 
utilizado pelo órgão, violação à integridade física de seus 
servidores e usuários.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goianésia/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56750061/Sérgio Ricardo Neves de Almeida (Chefe de Núcleo) / 
4.5 diárias (Completa) / de 09/03/2011 a 13/03/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214768

PORTARIA: 761/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Sérgio Ricardo Neves de Almeida
Cargo: Chefe de Núcleo
Matrícula Funcional: 56750061
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339036              500.00
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214779

PORTARIA: 764/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Antonio Hélio Alves dos Santos
Cargo: Agente de Trânsito
Matrícula Funcional: 572011851
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              200.00
06181118425900000    0261000000          339036              100.00
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214771

PORTARIA: 762/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5


